[image: image1.jpg]

	            ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	22
	015
	 г.

	№

	пгт. Октябрьское

Об утверждении порядка избрания
председателя Думы Октябрьский район

В соответствии с  частью 14 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 устава Октябрьского района, регламентом  Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок избрания председателя Думы Октябрьского района согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании «октвести.ру».
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления (Калиновский А.И.).
Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района

        Н.В. Хромов

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «___» ________ 2015 г. №____

Порядок
избрания председателя Думы Октябрьский район
(долее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру избрания председателя Думы Октябрьского района Думой Октябрьского района из своего состава, в соответствии  с частью 14 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 устава Октябрьского района.

2. Председатель Думы Октябрьского района избирается Думой Октябрьского района из своего состава на первом заседании открытым голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов, на срок полномочий Думы Октябрьского района.

3. Кандидатуры на должность председателя Думы Октябрьского района выдвигаются на заседании Думы Октябрьского района депутатом (группой депутатов), путём самовыдвижения. При этом каждый депутат (группа депутатов) вправе выдвинуть только одну кандидатуру на должность председателя Думы Октябрьского района.

4. Кандидаты, давшие согласие выдвигаться на должность председателя Думы Октябрьского района, имеют право предвыборного выступления. Время выступления до 15 минут.

5. Обсуждение кандидатур на должность председателя Думы Октябрьского района проводится после завершения выступлений и ответов всех кандидатов.

При обсуждении каждый депутат Думы Октябрьского района имеет право на выступление.

6. Голосование происходит по списку, список формируется по мере выдвижения  кандидатур. В список для голосования вносятся все выдвинутые кандидатуры на должность председателя Думы Октябрьского района, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

7. Кандидат является избранным, если в результате голосования он получил более половины голосов от установленного числа депутатов Думы Октябрьского района.

8. В случае если на должность председателя Думы Октябрьского района выдвинут один кандидат, решение об избрании принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Думы Октябрьского района.

9. В случае если на должность председателя Думы Октябрьского района выдвигалось более двух кандидатов, и ни один из них не набрал необходимое для избрания число голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов.

10.  При равном количестве голосов за второе место в списке на голосование, проводится отдельное голосование за кандидата во второй тур.

11. В случае если на должность председателя Думы Октябрьского района выдвигалось не более двух кандидатов, и ни один из них не набрал необходимого для избрания большинства голосов, либо второй тур голосования по той же причине не позволил избрать председателя Думы Октябрьского района, на том же заседании проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатур.

12. В случае если председатель Думы Октябрьского района не будет избран при повторном избрании, очередное избрание председателя Думы Октябрьского района Дума проводит на 10 день со дня предыдущего голосования.

13. Избрание председателя Думы Октябрьского района оформляется решением Думы Октябрьского района и публикуется в средствах массовой информации, не позднее чем через 10 дней после его подписания.
14. Заместитель председателя Думы Октябрьского района избирается Думой из состава депутатов Думы Октябрьского района в соответствии с порядком, установленным для избрания председателя Думы Октябрьского района.